INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que viabilize,
junto à Secretaria responsável a criação de um espaço destinado ao banho e tosa de cães comunitários,
visando promover o bem-estar animal e contribuir para a saúde pública.

Justificativa:

A implantação de um espaço adequado para banho e tosa de cães comunitários representa um avanço
nas políticas de proteção animal e de saúde pública. É essencial que o local siga as normas e diretrizes
previstas nas legislações municipal, estadual e federal, assegurando a segurança e o bem-estar dos
animais, bem como dos profissionais envolvidos no atendimento.
A  iniciativa  pode contar  com a  participação ativa  de  protetores  independentes,  organizações  não
governamentais  e demais membros da comunidade,  fortalecendo a rede de cuidados.  Além disso,
parcerias com pet shops locais podem ser viabilizadas, possibilitando que os serviços sejam oferecidos a
preços reduzidos, com eventual subsídio da Prefeitura para garantir maior alcance do programa.
A medida trará benefícios expressivos, como a prevenção de doenças, a melhoria da qualidade de vida
dos animais e a valorização da causa animal, refletindo positivamente na saúde coletiva e no convívio
harmonioso entre a população e os cães comunitários.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 25 de agosto de 2025.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Indica ao Poder Executivo a criação de um
espaço destinado ao banho e tosa de cães
comunitários,  visando  promover  o  bem-
estar  animal  e  contribuir  para  a  saúde
pública.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003000320031003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 25/08/2025 15:50

Checksum: 5A6618FCF82DF5E06F7382D7366E5E42A3E74F620ADC4B8B801A45BAFBEF1ED7